EXMO. SR. DEPUTADO MARCONDES GADELHA – PRESIDENTE DA
COMISSÃO  DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2008
                                                              (Do Sr. Takayama)

Solicita sejam convidados os
Senhores Paulo Sérgio de Almeida-
Presidente do Conselho Nacional de
Imigração, vinculado ao Ministério do
Trabalho e Emprego-CNIg/MTE e demais
membros da Comissão Interministerial a
comparecerem a esta Comissão para a
apresentação  do manual “Brasileiras e
Brasileiros no Exterior”, onde estão contidas
informações úteis a esse respeito.

                                              Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa ouvido o

plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada,

o Sr. Paulo Sérgio de Almeida – Presidente do Conselho Nacional de

Imigração, vinculado ao Ministério do Trabalho e Emprego-CNIg/MTE e demais

membros da Comissão Interministerial, a fim de apresentarem o manual

“Brasileiras e Brasileiros no Exterior”.

              JUSTIFICAÇÃO

Em reunião da Diretoria do Grupo Parlamentar Brasil-

Japão, realizada na Primeira-Secretaria da Câmara dos Deputados, em 27 de

fevereiro último, recebemos a visita do Dr. Paulo Sérgio de Almeida que

gentilmente, veio nos trazer informações a respeito da atual “Política para

Brasileiras e Brasileiros no Exterior”.

Considerando que esta Comissão teve importante

participação na elaboração de diretrizes que regulamentam o assunto, julgo da

maior relevância recebermos aqui, em Sessão de Audiência Pública, os

técnicos que encontram-se hoje, comprometidos com esta legislação, para

apresentação do manual “Brasileiras e Brasileiros no Exterior”, onde estão

contidas informações úteis a esse respeito, principalmente em função dos

recentes problemas ocorridos com os viajantes brasileiros deportados da

Espanha.

 Sala da Comissão, em          de                       de 2007.

Deputado TAKAYAMA

2008  Requerimento Com. Rel. Ext..rtf